num. 327. quia non est verum votum; verum namque votum est promissio facta Deo, & cultus latræ; dictum autem votum est cultus hyperdulæ. *Vide num. 269.*

2018. At, in dubio (ait Gobat) præsumendum est, promissionem esse factam Deo, quia ita regulariter fit. Unde promissio facta alicui Sancto, non est propriè votum, nisi promittatur Deo, de implendo, quod Sancto promittitur. At quia vulgò, & secundum communem usum vocatur votum, cadit supra illud privilegium commutationis, dispensationis, &c.

De voto agunt Scotus in 3. d. 39. *quæst. unic. lit. O. in 4. dist. 37. quæst. unic. lit. A. d. 38. quæst. unic. lit. A. B. C. Matrius disp. 11. quæst. 3. num. 59. Bonac. tom. 2. pag. 278. Joann. de la Cruz pag. 29. Sumb. lib. 3. tract. 2. cap. 3. Mendo in Epir. verb. Votum. Alloza verb. Votum. Clericatus cap. 46. Caltrapol. Tancr. Leander, Anton: à Spir. Sanct. & Fagnanus sæpè citati.*

DE III PRÆCEPTO DECALOGI.

Sabbatà Sanctifices.

2019. **I**n Veteri Testamento erat Divino cultui designatus dies Sabbati, qui in novo fuit abrogatus, & pro eo ab Ecclesia institutus dies Dominice. Item Præcepto Ecclesiastico sunt assignata alia festa Domini, atque Sanctorum. Hoc præceptum præcipit cessationem ab operibus servilibus, à medio noctis antecedentis usque ad medium noctis sequentis, & obligat sub mortali.

2020. Opus servile dicitur, quod spectat principaliter ad laborem corporis, & regulariter fit ab operariis, ac servis, & licet fieri possit à dominis, potius fit à servis; ut arare, fabrilis agere, & alia artis mechanice opera, quæ laborem corporis solum requirunt.

2021. Ultra hæc sunt Jure Canonico, etiam sub mortali prohibita quinque opera non servilia, seu actus forenses: Mercatum, Judicium civile, aut criminale, Juramentum judiciale, omnis processus, & actus judicialis, exceptis illis, qui ob pietatem sunt.

2022. Quoad mercatum attendenda est consuetudo locorum. *Clericatus cap. 47. num. 34.* Item testes possunt examinari die festo, si juramentum sit datum die præcedenti, vel si causa expeditio imminet ob bonum commune. *Clericatus cit. num. 37.* Et Juxta potest amiceabiliter partes componere.

2023. Ars liberalis dicitur, quæ principaliter spectat ad animum: Ut organa pullare, choreas agere, digladiare, &c.

2024. Inter opera servilia, & artes liberales, sunt opera media, quæ non prohibentur, etiam si fiant ob lucrum, ut venari, piscari, iter agere, &c.

2025. Comœdiæ non sunt opera servilia. In aliquibus tamen locis, uti Romæ, diebus festis prohibentur; quia illæ, & similes ludi maxime animum à Deo averunt; die, quo fideles debent erga eum occupari.